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TESTI 1

GJUHE SHQIPE

UDHEZIM PER PUNE NE TEST

Testi té cilin duhet ta plotésosh i ka 20 detyra, kurse pér puné jané parashikuar 120 minuta.
Secilén detyré sé parilexoje me kujdes mendo pér kété se ¢faré kérkohet né té. Sé pari zgjidhi ato
detyra té cilat jané té lehta pér ty, e mé voné zgjidhi ato detyra té cilat pér ty jané té véshtira.

Lexoje me kujdes tekstin e secilés detyre sepse né té éshté shpjeguar né ¢faré ményre duhet
té pérgjigjesh. Né detyra prej teje kérkohet té rrethosh shkronjén para pérgjigjes sé sakté, t’i
bashkosh pjesét e pérgjigjes, té shkruash digka etj.

Gjithnjé pérdor emértimet e plota me rastin e zgjidhjes sé¢ detyrave, shkurtesat nuk jané té
lejueshme (psh., duhet té shkruash: rrethanori i vendit, e jo rr.v.).

NE katrorin i cili gjendet né anén e djathté té detyrés mos shéno asgjé, ajo éshté hapésiré
né té cilén shénohet numri i pikave.

Né kété dhe né fagen e fundit mos shkruaj asgjé.

Testin duhet ta plotésosh me stilolaps. Gjaté punés mund té pérdorésh lapsin grafit dhe
gomeén. Detyrat zgjidhi sé pari me laps grafit sepse késhtu ke mundési gé, nése e véren gabimin,
kété gabim ta korrigjosh.

Para se qé e dorézon testin, verifiko pérgjigjet tuaja edhe njéheré, e pastaj té gjitha pérgjigjet
shkruaj me stilolaps.

Pérgjigjja e cila éshté shkruar vetém me laps grafit nuk do té pranohet, por as pérgjigjja té
cilés i éshté hequr vizé dhe e cila éshté korrigjuar me laps kimik.

Nése e mbaron testin mé herét, dorézoja testin arsimtarit kujdestar dhe dil ngadalé qé té
mos i pengosh shokét.

Té déshirojmé sukses né provim!
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Gjuhé shqipe Testi 1
Lexo tekstin e méposhtém dhe rretho shkronjén para pérgjigjes sé sakté:

Amfiteatri “Flavio” ose i njohur ndryshe si Koloseu, éshté ikona e perandorisé romake, i
ndértuar né gendér té qytetit t¢ Romés. Struktura origjinale e tij ka njé kapacitet prej rreth 45000-50000
vendesh. Koloseu u shfrytézua pér pérleshjet e gladiatoréve né sy té publikut. Amfiteatri, si ndértesé
mé e madhe né gjithé historiné e perandorisé romake, u pérfundua né vitin 80 nén udhéheqjen e

perandorit Titus, ndérkohé qé u modifikua gjaté sundimit t&¢ Domitianit. Koloseu u shfrytézua gjaté
rreth njé gjysmé mijévjecari pér gara té ndryshme e luftime gladiatorésh.

Teksti éshté i shkruar me:

a) stilin letrar

b) stilin administrativ

c) stilin gazetaresk

d) stilin shkencor

Lexo me vémendje tekstin e dhéné:

Té enjten mé 26 mars doli nga shtypi numri i 3-té i revistés pér teatér “Loja”. Ky numér i ri, me
210 fage dhe 15 rubrika té ndryshme, tematikisht, né njé pjesé té konsiderueshme té shkrimeve té
tij, né nderim dhe pérkujtim té 60 vjetorit té vdekjes, i kushtohet regjisorit, aktorit, dramaturgut dhe
poetit francez, Antonin Artaudit.

Shkrimeve té shumta u paraprin editoriali me titull “Dashuria shqiptare e Antonin Artaud-it’, i
shkruar nga kryeredaktori Bekim Lumi, né té cilin ai zbulon se, pér disa vjet me radhé, gjeniu i teatrit
Antonin Artaud ka qené i dashuruar né aktoren shqiptare Génica Athanasiou (Eugjeni Thanasi).

Mé tutje, ky numeér i revistés “Loja’, né rreth 70 faqe, pér heré paré né shqip ia jep né plotni
lexuesit té saj kryeveprén teorike — eseistike t&€ Antonin Artaud-it. “Teatri dhe ekipi i tij”, e cila, me
té drejté, para se teorizim, konsiderohet si njé vizion i hapur, reformues, rebelues dhe revolucionar
mbi teatrin dhe misteret e tij t&€ shumta. Pérkthimi dhe botimi i kétij libri t€ Artaud-it né shqip éshté
njé ndérmarrje e guximshme, e cila, pér shkak té vlerés dhe té pérmasave monumentale té veté késaj
vepre, do té duhej té trajtohej si njé ngjarje e veganté kulturore pér mjedisin toné.

1) Kujt i kushtohet ky numeér i revistés “Loja”?

2) Si mban titullin ky editorial?

3) Né ké ishte i dashuruar dramaturgu dhe poeti francez?



Gjuhé shqipe Testi 1

Lexo me kujdes tekstin e méposhtém:

1. Grup autorésh: Metodika e gjuhés shqipe, Tirané, 1987.

2 Grillo, Kozma: Fjalor edukimi, Tirané, 2002,

3. Libér leximi pér klasén e teté, Prishtiné, 2007.

4 Rama, B. Gjuha shqipe (libér pér mésuesin), Tirané, 2004

Teksti i mésipérm éshté:
a) hyrje
b) pérmbajtje

¢) literaturé

NE tekstin qé vijon nénvizo dy fjali né té cilat jané shprehur informatat mé té réndésishme lidhur me
molekulat.

Pér molekulat

Pér molekulat mund té thuhet se i paragesin pjesét mé té iméta té mundshme té ndonjé substance
té cilat i pérmbajné ende vetité e asaj substance. Molekula e sheqerit éshté pjesa mé e imét e sheqerit
me kéto vegori. Si¢ atomet bashkohen né molekula, molekulat bashkohen né bashkési té médha dhe
késhtu i ndértojné trupat té cilat mund t'i vérejné shqisat tona. Njé kokérr sheqer pérbéhet nga njé
numér i madh i molekulave té sheqerit.

Eshté interesant té pérmendet se akulli, uji dhe avulli i ujit pérbéhen nga molekulat plotésisht
té njéjta. Dallimi i cili ekziston midis kétyre tri substancave &shté vetém ményra e cila i bashkon
molekulat ndérveti. (T. Senganski, Cudirat e elektricitetit)

Lexoni diskutimin e méposhtém té tre shokéve: Andit, Aurelit dhe Besmirit dhe pérgjigjuni ¢faré
diskutimi éshté:

Tema: Sporti i vérteté

Andi: Té rréshqasésh me ski, sigurisht qé éshté njé sport i bukur. Kurse boksi, uné mendoj se
éshté .... — kur godasin, kur gjakosen - jo ai nuk quhet sport. Té bésh ski, psh., mbetet gjithnjé né
sport, po té gjakosesh me grushta...

Aureli: - Kéto thua gjithmoné ti, po ama vetém ti mendon se boksi nuk éshté sport, se boksierét
nuk jané sportisté. Ti nuk e ke idené, se nuk sheh qofté edhe né televizor boks. Ti ende nuk di ¢éshté
ringu, prandaj, meqé sdi gjé, mé miré mos fol fare,

Heshtje...

Besmiri: - Uné qeshé njé heré me babané né njé ndeshje boksi, por nuk mé térhogqi fare. Shkuam
shumé kohé para ndeshjes dhe na u desh té prisnim gjaté. Kur mé né fund filloi ndeshja, té gjithé u
ngritén né kémbé dhe filluan té bértitnin. Késhtu, uné nuk pashé asgjé...

Ky diskutim éshté:
a) shpjegues,

b) argumentues

c) pérshkrues




Gjuhé shqipe Testi 1

6. Fjalia e dhéné i takon stilit bisedimor, jo formal. Zévendéso ose plotéso disa fjalé ashtu qé fjalia té
mund té pérdoret edhe né situata formale zyrtare.

Vjosa erdhi me autobusin e kombinatit.

7.  Shkruaj korrekt fjalité e méposhtme duke marré parasysh rregullat e drejtshkrimit.

1. kété vit u mbushén 15 vjet qysh kur né ulgin ka nisur njé veprimtari letrare me emrin
kalimerja poetike organizuar nga shoqata e art club-it nga ulqini.

2. jemi dy qind vjet mé pas kur bajroni botoi kéngét e para té kryeveprés sé tij ku pérmend
shqipériné e shqiptarét.

8. Rretho shkronjén para fjalisé e cila éshté shkruar sipas rregullave té drejtshkrimit.
a) Stoli pér njéme me mua téré natén.
b) Né detyrén e mé té miré qé e kam ba spat parregullsi.

c) Frutat qé i morém nuk kené me shije.

d) Té gjithé mé kérkuan derisa nuk mé gjetén se ku isha fshehur.

9.  Nése éshté theksuar vetia tipike pér gjuhén e folur, né vijé prané saj shkruaj “F”, kurse nése éshté tipike
pér gjuhén e shkruar, shkruaj “SH”:

a) Realizohet né dialog.
b) Eshté formal (zyrtar).

c) Plotésohet me gjeste dhe me mimiké.

d) Fjalité i ka mé té gjata dhe mé té ndérlikuara.

10. Nénvizo gabimet drejtshkrimore dhe rishkruaj sakté secilén fjalé:

Kopéshti i fémijéve

Libéra té reja

Mjedis té miré

Ujra té rémbyera
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11. Shéno theksin (") né fjalét e poshtéshénuara:

flutur dhe fluturoj

12. Radhit fjalét sipas llojit, sipas shembullit t& dhéné te emri.
stadium, mace, i bukur, shkatérroj, kush, dinake, pérvetésoj, im

emér mbiemér péremér folje

stadium

13. Né shembujt e méposhtém zgjidh fjalén shqipe qé i pérgjigjet fjalés sé huaj té dhéné:

= qéllim
Tendencé = qéndrim

= prirje

= fillestar
Elementar =1ilehté

= ivogeél

= dhunoj

Abuzoj: = shpérdoroj

= nénshtroj
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14. Gjej bashkétingélloret e zéshme nga té pazéshmet:

b,th,dh,q.f,c,¢.x,zh,t,g,gj,sh,k,v;s,f,p,z,d

té pazéshme

té zéshme

15. cilat nga fjalét e méposhtme kané kuptim té pavarur dhe mund té pérdoren si té mévetésishme:
a) emrat, mbiemrat, foljet, ndajfoljet, numérorét, péremrat

b) parafjalét, lidhézat, pjesézat

Rrethoni shkronjén para pérgjigjes sé sakté:

16. Ne¢ shembujt e méposhtém jané vargjet njérrokéshe, dyrrokéshe dhe katér-rrokéshe: Rretho shenjén
nén té cilén gjenden vargjet njérrokéshe.

a) shoh,
njoh,
rronj

shkronj...

b) ishumi

si lumi...

¢) Barku firé

1 o
s kércen miré...
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17 .Vendi dridhej, ay mbeti
Se s'tronditej nga térrmeti.
Div drangoj i Dragobisé,

Trim tribun i Vegjélisé.

0 Bajram, bajrak i gjallé,
More nam me gjak né ballé¢,
Te njé shpell’ e Dragobisé,

Y1l i rrall’ i burrériseé.

Thon’ u shtri e thon’ u vra,
Po ti s'vdiqge, or Baba,
As te shkémb’ i Dragobisé,

As te zémr’ e Djalérisé.

As je vrar’ e as po vritesh
Legjendar Ante po rritesh.
Dithiramb i Dragobisé,
Tmerr, panik i mizorisé.

“Shpell e Dragobis¢”, Fan Noli

Lexo poeziné e dhéné dhe trego figurén stilistike letrare:

a) Krahasimi;

b) Epiteti;

¢) Onomatopea;

d) Metafore.
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18. Lexo me kujdes tekstin e méposhtém, pastaj pérgjigju pyetjeve:

Ato prapé véshtruan njéra-tjetrén né sy. Syté e Dianés shkélqgenin si njé dritare kujtimesh,
kurse ato té Stelés qené té menduar, t€ pérshkuar nga kureshtja e jetés qé se njihte.

Sa ishte rritur Stela! Jo, jo, ajo sishte aspak engjéll dhe, si pér té pohuar kété mendin- té fundit té
s€ motrés, papritur Stela pyeti:

- Po ti Diana ke shétitur me djem atje?
- Posi

- Po ke dashuruar?

- Eh, si té them...,

Ismail Kadare

Fragment nga romani:"Qyteti pa reklama”

Dallo motivin té cilin e ka paraqitur shkrimtari. Rretho pérgjigjen e sakté:

a) Motivin e njohjes;

b) Motivin e hidhérimit.

¢) Motivin e vetmisé;

d) Motivin e miqésisé;

19. Ppara teje e ke fragmentin e njé libri.

Né “Shtépine e kukullés”, pronar legjitim i kukullés, éshté njé bashkéshort, njé baba dhe njé
qytetar shembullor. Né shtépiné e tij t& vogél, me 3 fémijét dhe gruan, ne shohim strehén e émbél
familjare, familjen e lumtur té éndérruar. Zonja Helmer jeton e lumtur, e sigurté se i ka realizuar me té
vérteté té gjitha éndérrat pér té qené bashkéshorte dhe néné ideale, pér t€ pasur njé bashkéshort ideal,
i cili, né rast nevoje, do t&€ mund té jepte edhe jetén pér té shpétuar nderin e saj.

Teksti i shkruar éshté:

a) analizé

b) shpjegim

c) pérshkrim

9
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20. Lexo me kujdes fragmentin nga romani “Dua” té shkrimtarés Brunilda Zllami dhe pérgjigju pyetjeve

Kishim arritur né mes té largésisé nga toka e planetit kur ndien térhegjen e digkaje té fugishme.
Ishte e njéjta térheqje qé kishin ndier kur ishin thithur nga vorbulla e zezé. Por tani nuk kishe
asnjé rrymé ajri, vetém njé térhegje e fugishme qé nxori nga pérdorimi té gjithé motorét. Koli u
mundua té ndryshonte drejtimin, por ajo kishte marré njé drejtim qé ishte i pakthyeshém. Riglesi
pyeti kompjuterin pér geniet qé jetonin né até planet. Ai nuk iu pérgjigj. Né ekran shkruheshin té
njéjtat fjalé qé shkruheshin né até gjuhén e pakuptueshme. Pas pak né kompjuter doli pamja e treshes
mbretérore dhe e planeteve qé e pérbénin. Gjithgka rreth tyre: gjatésia e rrezés sé secilit, largésia qé
kishin nga dielli. Cdo gjé ishte llogaritur me njé perfeksion té guditshém. Ai ndjeu friké. Q& ky planet
kishte genie inteligjente, kjo nuk kishe asnjé dyshim vegse qé nuk shfaqeshin se si mund té ishin. Po
shikonte me habi, kur vuri re se edhe Rashela ishte ngritur dhe po shikonte bashké me té, té¢ dhénat qé
po shénoheshin me shpejtési. Pas pak u shfaq sérish pamja e kaltér me shikimin e ¢uditshém.

Aty éshté shkruar se éshté njé planet qé nuk i do vizitorét,- dégjoi nga pas zérin e Rashelés. U
kthye.

Nga e di ti. Aty éshté shkruar né njé gjuhé qé nuk e dimé as uné dhe as ti, - i tha Riglesi duke
u kthyer nga Koli qé rrinte larg tyre kur takoheshin. Vajza rrudhi buzét nga inati. Disku ndaloi pa

tronditje dhe rrezatimi u largua. Koli hapi derén. Zbritén té tre. Né fillim ishte njé errésiré e madhe.
ME pas ¢do gjé u ndrigua. Parasysh u dolén disa genie té gjata qé iu afruan.

1. Ky fragment éshté roman:
a) historik
b) shogéror
¢) filozofik

d) shkencor-fantastik

Rretho shkronjén para pérgjigjes sé sakteé:

2. Né planin dhe programin e lektyrés ke lexuar disa romane té kéti lloji. Thekso titullin dhe
autorin e njé prej kétyre veprave




Rezultati né testin e gjuhés shqipe

Vérejtje: Nxénésit NUK e plotésojné kété faqe!
Kété fage e plotéson Komisioni!
Numri i pikave pér secilén detyré.
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